
 
 
 

ABSTRACT 

 

Aim: This systematic review is planned to systematically 

examine studies that evaluate the results of educational 

methods used to increase nursing competence in the care of 

elderly individuals. 

 

Material and Methods: The universe of the study was 

reached by scanning the electronic databases of Health 

Sciences University, "Turkish Medical Directory", 

"ULAKBİM", "Pubmed", "Google Scholar", "Science Direct", 

"Networked Digital Library of Theses and Dissertations" 

between March and October 2020. Articles with the keywords 

"simulation", "nursing" and "elderly person", published in 

Turkish and English in the last ten years (2010-2020), with 

full text in Turkish or English, were selected in the study. A 

total of 17 articles from these articles meeting the research 

criteria constituted the sample of the review. 

 

Results: In the systematic review of studies on educational 

methods used to increase nursing competence in the care of 

elderly individuals, the samples of 2 studies included in the 

study were clinical/working nurses, and the samples of 15 

studies were nursing students. In studies conducted with 

clinical nurses, it was found that the quality of care, attitude, 

and willingness of nurses towards older adults increased, 

while studies on students found that their knowledge, skills, 

attitude, awareness, empathy, motivation to care, and clinical 

decision-making skills increased. 

 

Conclusion: Simulation-based training within in-service 

training programs for nurses appears to be effective in 

strengthening care skills and competencies for older adults and 

minimizing care costs. 
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ÖZET 

 

Amaç: Bu sistematik inceleme, yaşlı bireylerin bakımında 

hemşirelik yetkinliğinin arttırılmasına yönelik kullanılan 

eğitim yöntemlerinin sonuçlarını değerlendiren çalışmaları 

sistematik olarak incelemek amacıyla yapılmıştır.  

 

Gereç ve Yöntemler: Çalışmanın evrenini Mart-Ekim 2020 

tarihlerinde Sağlık Bilimleri Üniversitesi elektronik veri 

tabanları, “Türk Tıp Dizini”, “ULAKBİM”, “Pubmed”, 

“Google Scholar”, “Science Direct”, “Networked Digital 

Library of Theses and Dissestations” taranarak ulaşılan 350 

makale oluşturmuştur. İncelemede “simülasyon”, “hemşirelik” 

ve “yaşlı birey” anahtar kelimeleriyle Türkçe ve İngilizce 

olarak son on yılda yayınlanmış (2010-2020), yayın dili 

Türkçe ya da İngilizce olan, tam metni bulunan makaleler 

seçilmiştir. Bu makalelerden araştırma kriterlerini karşılayan 

toplam 17 makale incelemenin örneklemini oluşturmuştur.  

 

Bulgular: Yaşlı bireylerin bakımında hemşirelik yetkinliğinin 

arttırılmasına yönelik kullanılan eğitim yöntemlerine ilişkin 

çalışmaların sistematik incelemesinde araştırmaya dahil edilen 

2 çalışmanın örneklemini klinik/çalışan hemşireler, 15 

çalışmanın örneklemini ise hemşirelik öğrencileri 

oluşturmuştur. Klinik hemşireler ile yapılan çalışmalarda 

hemşirelerin yaşlı bireylere yönelik bakım kalitesinin, tutum 

ve istekliliklerinin arttığı saptanırken, öğrenciler ile ilgili 

yapılan çalışmalarda ise bilgi, beceri, tutum, farkındalık, 

empati, bakım motivasyonu ve klinik karar verme 

becerilerinin arttığı saptanmıştır.  

 

Sonuç: Hemşirelere yönelik olarak hizmet içi eğitim 

programları içerisinde simülasyon temelli eğitimlerin 

gerçekleştirilmesi, yaşlı bireylere yönelik bakım becerilerinin 

ve yetkinliklerinin güçlendirilmesinde ve bakım maliyetinin 

en aza indirilmesinin sağlanmasında etkili olduğu 

görülmektedir.  

 

Anahtar kelimeler: Hemşirelik, simülasyon, yaşlı birey 

 

Derleme / Review 
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GİRİŞ 

Yaşlılık, engellenmesi mümkün olmayan, 

fonksiyonlarda azalmayla birlikte bakım 

gereksiniminin arttığı, toplumun kültürel 

değerleri ve geniş aile yapısının değişmesi 

sonucu kayıpların ortaya çıktığı, organizmanın 

denge kurma potansiyelinin azaldığı ve sosyal 

sorunların ortaya çıktığı bir dönemdir (1,2,3). 

Dünya’da, 60 yaş ve üzeri nüfusun 2017 

yılında 962 milyon olduğu, 2050 yılına 

gelindiğinde bu sayının ikiye katlayarak 2,1 

milyar olacağı, ülkemizde de 2050 yılına 

gelindiğinde 65 yaş ve üzeri bireylerin toplam 

nüfus içindeki oranının %20,2 olacağı ön 

görülmektedir (4,5,6,7). 

 

Dünyada yaşam süresinin uzaması ve doğum 

oranlarının düşmesi ile birlikte gerçekleşen 

demografik değişim sürecinde, yaşlı bakımı ile 

ilgili sorunlar gündeme gelmekte dolayısıyla 

sağlık kurum ve kuruluşlarının yaşlanma ve 

yaşlı sağlığına yönelik politikalar geliştirmesi 

gerekmektedir (8,9).  

 

Dünyadaki demografik değişim dikkate 

alındığında, sağlık hizmetinin gerçekleştirildiği 

hastanelerde yaşlıların bakım gereksinimini 

anlayan, yaşlı bakım ve rehabilitasyonunu 

planlayan, sağlığın korunması ve geliştirilmesi 

için mevcut fonksiyon düzeyinin devamlılığını 

sağlayan, bireyi fiziksel, psikolojik, sosyal ve 

kültürel bir bütün olarak değerlendiren yetkin 

hemşirelerin yetiştirilmesi gerekmektedir 

(10,11).  

 

Hemşirelik uygulama alanında iyi planlanmış 

bir hizmet içi eğitim programı, bakım 

standartlarının geliştirilmesini kolaylaştırmalı, 

hemşirelerin beklentilerini karşılamalı ve aktif 

katılımlarını desteklemelidir (12). Hizmet içi 

sürekli eğitim programlarının içeriğinde yaşlı 

bireylerin özelliklerini ve bakım süreçlerini 

içeren eğitimlerin yer alması gerekmektedir. 

Geleneksel öğretim yöntemlerinin yerine 

teknolojinin sağladığı yeni olanaklardan 

yararlanılarak oluşturulmuş çağdaş öğretim 

yöntemlerinden biri olan simülasyon ile 

eğitimin hizmet içi eğitim programında yer 

alması, sağlık kurum ve kuruluşlarında 

simülasyona dayalı eğitime yönelik politika ve 

prosedürlerin geliştirilmesine katkı 

sağlayacaktır (13,14).  

 

Hemşirelerin güvenli ve kontrollü bir ortamda 

öğrenmesine izin veren simülasyon 

uygulamaları ile mesleki temel eğitimin 

yanında hizmet içi eğitimlerle yeterliliğin 

geliştirilmesinin, yaşlı bireylere yönelik bakım 

gereksinimlerinin belirlenmesi, bakımlarının 

planlanması ve uygulanması süreçlerine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.  

 

Literatürde hemşirelerin yaşlı bakımında 

yetkinliklerinin arttırılmasında kullanılan 

eğitim yöntemleri üzerine yapılan çalışmalar 

sınırlıdır. Hemşirelik lisans eğitiminde 

öğrencilere yönelik farklı alanlarda simülasyon 

uygulamaları yapılmış ve literatürde konuya 

yönelik çok sayıda araştırma yapıldığı 

görülmüştür. Ancak alanda çalışan 

hemşirelerin hizmet içi eğitimde simülasyon 

temelli eğitimin yeteri kadar yer almadığı ve 

araştırmaların yetersiz olduğu görülmektedir. 

Bu bağlamda çalışma, yaşlı bakımında 

hemşirelerin yetkinliğini arttıran eğitim 

yöntemlerine yönelik çalışmaları analiz etmek 

ve araştırmacılara somut veri sunmak amacıyla 

planlanmıştır.  

 

GEREÇ VE YÖNTEMLER 

Çalışma, Mart-Ekim 2020 tarihleri arasında, 

Sağlık Bilimleri Üniversitesi elektronik veri 

tabanları, “Türk Tıp Dizini”, “ULAKBİM”, 

“Pubmed”, “Google Scholar”, “Science 

Direct” ve “Networked Digital Library of 

Theses and Dissertations” taranarak 350 

makaleye ulaşılmıştır. Literatür incelemesinde; 

“simülasyon”, “hemşirelik” ve “yaşlı” anahtar 

kelimeleri Türkçe ve İngilizce olarak son on 

yılda yayınlanmış (2010-2020), yayın dili 

Türkçe ya da İngilizce olan, tam metni bulunan 

makaleler seçilmiştir. Araştırmada yüksek 

lisans ve doktora tezleri, araştırma özetleri, 

araştırmanın tam metinleri, hemşirelik dergileri 
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ve yardımcı dergilerde yer alan veriler dahil 

edilmiştir.  Çalışma kapsamında incelenen 350 

araştırmadan inceleme dışında tutulma 

kriterleri dikkate alındığında; 333 çalışma tam 

metnine ulaşılamaması, yayının son 10 yıl 

içerisinde yapılmış olmaması, yayın dilinin 

belirlenen diller içerisinde yer almaması ve 

orijinal araştırma makalesi olmaması nedeniyle 

örneklem dışı bırakılmıştır. Sonuç olarak; yaşlı 

bireylerin bakımında hemşirelik yetkinliğinin 

arttırılmasına yönelik eğitim yöntemleri 

konusunda yapılmış ve tam metne sahip olan 

toplam 17 çalışma incelemeye alınmıştır. 

Çalışma kapsamına dahil edilen makalelerin 

seçiminde aşağıdaki kriterler dikkate 

alınmıştır; 

 Hemşirelikte yaşlı bireylerin bakımına 

yönelik eğitimde simülasyon 

kullanımının değerlendirilmesi, 

 Bu araştırmaların verilerinin 

toplanmasında standardize hasta 

simülasyon yöntemi, video 

simülasyon, insan/hasta simülatörleri, 

gerçekliğe yakınlığı yüksek/orta insan 

simülatörleri, bilgisayar temelli 

simülasyon yöntemlerinin 

kullanılması, 

 Klinik bakımda yer alan hemşirelere 

ve öğrenci hemşirelere odaklanan 

araştırma olması, 

 Yayın dilinin Türkçe ya da İngilizce 

olması, 

 Son on yılda yayınlanmış (2010-2020) 

olması, 

 Tam metnine ulaşılabilmesi. 

Sistematik inceleme kapsamında araştırmalar 

yazar adı ve yılı, araştırmanın amacı, araştırma 

tasarımı, örneklem büyüklüğü, bağımlı 

değişkenler, bulgular ve kavramsal çerçeve 

şeklinde düzenlenerek Tablo I’de 

özetlenmiştir.  

 

Çalışmada kapsamlı literatür taraması yapılmış 

olmakla birlikte geçerli sonuçlar içeren 

makalelere ulaşılamama ihtimali bir sınırlılık 

oluşturmuş olabilir.  

 

BULGULAR 

Bu sistematik inceleme çalışmasında, 2010-

2020 yılları arasında yayınlanan 17 çalışma yer 

almaktadır. İncelenen araştırmaların yedisi ön 

test-son test düzeninde yarı deneysel, üçü 

randomize kontrollü, ikisi yarı deneysel, ikisi 

nitel tanımlayıcı, biri kalitatif araştırma, biri 

karma yöntem ve biri tanımlayıcı çalışmadır. 

İncelenen araştırmaların özetleri Tablo I’de yer 

almaktadır. Çalışmalarda toplam 1834 

katılımcı yer almıştır. Araştırmaya dahil edilen 

2 çalışma klinikte bakım veren hemşireler, 15 

çalışma ise hemşirelik öğrencileri ile 

gerçekleştirilmiştir. Klinikte bakım veren 

hemşireler ile yapılan çalışmalar, hemşirelerin 

yaşlı bireylerin bakımına yönelik eğitimde 

simülasyon deneyimi, tutumu ve istekliliği 

incelenirken; öğrenciler ile yapılan 

çalışmalarda ise bilgi, beceri, tutum, 

farkındalık, empati, bakım motivasyonu, klinik 

yargı, öğrenme deneyimi, simülasyon 

deneyimi, klinik karar verme becerisi 

incelenmiştir.   

 

Sistematik inceleme kapsamında; klinikte 

bakım veren hemşireler ile yapılan iki 

çalışmada da hemşirelere yaşlı bireylerin 

özelliklerine özgü simülasyonu sağlayan 

kıyafetlerin giydirildiği, üç ay sonra 

değerlendirme yapıldığı ve simülasyon 

uygulamasının yaşlı bireylere yönelik bakım 

kalitesinin arttırılmasında etkili olduğu 

bulunmuştur (5,11). Lee ve arkadaşlarının 

2016 yılında yaptığı çalışmada hemşirelerde 

simülasyon uygulaması sonrası yaşlı bireylere 

yönelik bakımda tutum ve istekliliğin olumlu 

yönde arttığı bildirilmiştir. Bowden ve 

arkadaşlarının 2020 yılında yaptığı çalışmada 

ise örneklem sayısının diğer araştırmalara göre 

daha az olduğu bildirilmiştir (9, 15).   

 

Hemşirelik öğrencileri ile gerçekleştirilen 

çalışmalardan her ikisinin de örneklem 

sayısının 275 olup,  incelemeye dahil edilen 

çalışmalar içinde en yüksek örneklem olduğu 

görülmüştür (16,17).  İki çalışmada klinik 

karar verme durumunu belirlemek amacıyla 

yapılmıştır. Diğer iki çalışmada da 
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Bandura’nın Gözlemsel Öğrenme ve Tanner’ın 

Klinik Yargı Modeli kuramsal çerçeve olarak 

benimsemiştir (16,17).  Johnson ve arkadaşları 

tarafından yapılan çalışmada öğrencilerin 

simüle geriatrik bireyin bakımına yönelik fark 

etme, yorumlama ve yanıtlama üzerine klinik 

yargı boyutları anlamlı bulunmuştur (16). 

Lasater ve arkadaşlarının çalışmasında ise yaşlı 

bireyin perioperatif bakımına yönelik 

simülasyon ve gerçek hayat deneyiminin 

faydalı olduğu bulunmuştur (17). 

 

İnceleme kapsamında hemşirelik öğrencileri ile 

yapılan çalışmalardan altısı yaşlılara yönelik 

tutumu, üçü yaşlı bireylere yönelik empatiyi 

incelerken ikisinin ise yaşlı bireylere yönelik 

simülasyon deneyiminin etkilerini 

değerlendirdiği dikkati çekmektedir. Yaşlı 

bireylere yönelik planlanan simülasyon 

eğitimleri sonrası tutumu değerlendiren 

çalışmalarda tutumun istatistiksel olarak 

anlamlı düzeyde arttığı belirlenmiştir (18-23). 

Hemşirelik öğrencilerinde empatik yaklaşımı 

değerlendiren çalışmalarda verilerin 

istatistiksel olarak anlamlı bulunduğu, 

simülasyona dayalı eğitimin empatik yaklaşımı 

ve hasta merkezli bakımı desteklediği 

görülmüştür (24-26).  

 

İnceleme kapsamındaki yaşlı bireylerin 

anlaşılmasına yönelik tasarlanan iki çalışmada, 

hemşirelik öğrencilerinin simülasyon deneyimi 

değerlendirilmiştir. Bu çalışmalarda hemşirelik 

öğrencilerinin simülasyon deneyimine yönelik 

olumlu sonuçlar elde edilmiştir (27,28).  

 

İncelemede Kwon ve arkadaşları tarafından 

yapılan hemşirelik öğrencilerinin geriatrik acil 

durumları öğrenmeleri için geliştirilen 

simülasyon uygulamasının klinik karar verme 

becerisini arttırdığı bulunmuştur (29). Diğer bir 

çalışma da hasta devir teslim sürecini işleyen 

geriatrik simülasyon uygulamasının 

öğrencilerin öğrenme deneyimleri üzerine 

etkisi incelenmiş ve simülasyon uygulamasının 

hasta devir teslim sürecini öğrenmede etkili 

olduğu bulunmuştur (30). 

 

Sistematik inceleme sonucunda araştırmalar 

eğitim girişimleri açısından ele alındığında; 

araştırmaların altısında yaşlılık hissi oluşturan 

simülatörler tercih edilmiştir 

(9,15,19,22,23,26). İncelenen çalışmaların 

üçünde orta ve yüksek derecede gerçekliğe 

yakın insan simülatörleri ile araştırma 

bulguları elde edilmiştir (16,25,27). 

Araştırmaların dördünde ise standardize hasta 

simülasyonu kullanılmıştır (20,21,28,30). 

Diğer araştırmalarda ise rol yapma, bilgisayar 

tabanlı simülasyon, video simülasyon, vaka 

çalışması gibi yöntemlerle simülasyon 

uygulama bulguları elde edilmiştir 

(17,18,24,29).  
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TARTIŞMA 

Sistematik inceleme sonucunda; incelenen 

makaleler, yaşlı bireylerin bakım süreçlerini 

içeren simülasyon temelli eğitimlerle, klinikte 

bakım veren hemşirelerin ve hemşirelik 

öğrencilerinin yaşlı bireylere yönelik olumlu 

tutum geliştirmesine katkı sağladığını 

göstermektedir (15,18-23). Dünya ve 

Türkiye’deki demografik değişim süreci göz 

önüne alındığında hemşirelik öğrencilerinin, 

lisans eğitimlerinde ve klinikte bakım veren 

hemşirelerin hizmet içi eğitimlerinde yaşlı 

bireylerin bakım süreçlerine yönelik 

simülasyon temelli eğitimi içine alan bir eğitim 

programının uygulanması, yaşlı bireylere 

yönelik olumlu tutum geliştirilmesine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir.  

 

İncelenen araştırmalarda; orta ve yüksek 

derecede gerçekliğe yakın insan simülatörleri, 

yaşlılık hissi oluşturan simülasyon kıyafetleri 

ve rol yapma gibi farklı eğitim girişimleri ile 

uygulanan simülasyonların hemşirelik 

öğrencilerinin, yaşlı bireylere yönelik birey 

merkezli bakımını desteklediği ve empatik 

yaklaşımını arttırdığını göstermektedir (24-26). 

Yaşlı bireylerin bakımının gerçekleştirildiği 

ortamlarda, hemşirelerin yaşlı bireylere 

yönelik riski değerlendirip yönetmesinin, 

empatik yaklaşımı benimsemesinin ve birey 

merkezli bakımı sunmasının, güvenli bir 

ortamda öğrenmeye izin veren farklı 

simülasyon yöntemlerini içeren eğitim 

programları ile mümkün olacağı 

düşünülmektedir.   

 

Araştırma sonuçları incelendiğinde; yaşlı 

bireyler ile klinik deneyime başlamadan önce 

eğitim programlarında simülasyon 

uygulamalarına yer verilmesi ile klinik bilgi ve 

karar verme becerisinin arttığı görülmektedir 

(21,29). Yaşlı bireylere yönelik tasarlanmış 

simülasyon temelli eğitimler ile hemşirelerin 

bilgi ve becerilerinin geliştirilmesinin yanında 

klinik alanda bilgiyi kullanarak karar 

vermesinde simülasyon uygulamalarının 

yerinin zaman ile artacağı ve teorik bilgi ile 

uygulama arasındaki boşluğun dolacağı 

düşünülmektedir.  

 

İnceleme bulgularında, yaşlı bireylere yönelik 

simülasyon uygulamalarının daha çok 

hemşirelik öğrencileri üzerinde 

gerçekleştirildiği, alanda aktif bakım 

gerçekleştiren hemşireler üzerine yapılan 

araştırmaların sayısının oldukça az olduğu 

görülmektedir (n=2, %11,7). Hemşirelerin 

yaşlı bireylerin bakım süreçlerini içeren hizmet 

içi eğitim programlarında, geleneksel öğretim 

yöntemlerinin yerine teknolojinin sağladığı 

yeni olanaklardan yararlanılarak oluşturulmuş 

çağdaş öğretim yöntemlerinin kullanılmasının 

etkin öğrenmeyi sağlamak için önemli olduğu 

ve bu konuda ileriki yıllarda yapılacak 

çalışmaların bu boşluğu kapatacağı 

düşünülmektedir.  

 

İnceleme sonuçları, yaşlı bireylere yönelik 

tasarlanmış simülasyon uygulamalarının 

hemşirelik eğitim programlarına entegre 

edilmesinin, hemşirelerde yaşlı bireylere 

yönelik bireyselleştirilmiş bakım 

uygulamalarını desteklediği, isteklilik ve tutum 

düzeylerini olumlu yönde geliştirdiği, 

hemşirelik öğrencilerinde ise yaşlı bireylere 

yönelik olumlu tutum, empatik yaklaşım, 

bakım motivasyonu, bilgi, beceri ve klinik 

deneyim öncesi yargılamayı güçlendirdiğini 

göstermektedir.  

 

 

SONUÇ  

Literatür incelemesinde, Dünya’da ve 

Türkiye’de görülen demografik değişiklikler 

göz önüne alınmış ve yaşlı bireylerin bakımını 

üstlenen hemşirelerin yetkinliklerinin 

arttırılmasında simülasyon uygulamalarının 

önemli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Simülasyon uygulamaları hem uluslararası 

alanda hem de ülkemiz literatüründe güncel 

yaklaşımlardan biri olarak yer almasına 

rağmen yaşlı bireyin bakımına yönelik 

becerilerinin güçlendirilmesinde hemşirelikte 

hizmet içi eğitim programlarında kullanılması 

32 



 

 

Geriatrik Bilimler Dergisi / Journal of Geriatric Science 2021; 4 (1): 23-34 

Şendir M. ve ark. Yaşlı Bireyin Bakımı ve Hemşirelik 

 

 

ile ilgili kanıtların sınırlı olduğu görülmektedir. 

Hemşirelerin çalışma ortamlarından 

uzaklaşmadan, hizmet içi eğitim programında 

bakım becerilerinin güçlendirilmesine yönelik 

geliştirilmiş simülasyon uygulamasına imkân 

verilmesi, bu konuda akademisyen ve alanda 

çalışan hemşirelerin iş birliği ile donanımlı 

hemşirelerin yetiştirilmesine katkı 

sağlanacaktır. Gerek hizmet içi eğitim 

programlarında gerekse hemşirelik lisans 

eğitimlerinde yaşlı bireylerin bakımına yönelik 

simülasyon uygulamalarını içine alan eğitim 

programlarının yer alması, sağlık kurumlarında 

sayısı giderek artan yaşlı bireylere yönelik 

bakımın kalitesini arttıracağı ve maliyetlerin 

kontrol altına alınarak yaşlı sağlığına yönelik 

yeni politika ve prosedürlerin geliştirilmesine 

yardımcı olacağı düşünülmektedir. Ülkemizde 

hemşirelik hizmet içi ve lisans eğitimlerinde 

yaşlı bireylere yönelik tasarlanmış simülasyon 

uygulamalarına ilişkin çalışmaların yetersiz 

olduğu ve bu sistematik araştırmanın konuya 

ilişkin sonraki birçok araştırma için destek 

oluşturacağı, daha fazla araştırmanın 

yapılmasına gereksinim olduğu 

öngörülmektedir.  
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